苏教外便函〔2018〕18号

各市、区教育局（文化教育委员会），各相关学校：

为贯彻《关于深入推进中小学国际理解教育的实施意见》

（苏教外〔2017〕11 号）文件精神，及时总结各校国际理解教

育实施经验，促进我市国际理解教育工作的水平提升与创新，

经研究，现决定开展苏州市国际理解教育优秀论文评选活动。

现将有关事项通知如下：

一、参评作品要求

参评论文的主题均应围绕“国际理解教育”，与“国际理

解教育”没有直接关联的一些校本课程开发与实施、学校管理、

课堂教学等方面的项目与论文不在此次评选的范围内。论文的

具体要求如下：

1.主要反映近年来各校在深入开展国际理解教育工作中的

先进经验，包括国际理解教育与校园文化建设、国际理解教育

在不同学科中的渗透、国际理解教育校本课程的开发与设计、

国际理解教育的主题活动的开展、国际理解教育与学生核心素

养培育、国际理解教育的校本研训等内容。

2.要反映国际理解教育工作中的有效举措和相关的理论思

考，特别是要反映某一方面有鲜明特色的实践探索，也可反映

师生通过国际理解教育获得发展的案例，要求文字清新活泼。

二、格式要求

文稿页面设置一律用 A4纸；字数请控制在 3000-5000 字左

右。具体格式要求如下：

1.题目，黑体，居中，小二号。

2.单位名称、执笔人姓名置文末，加括号，楷体，右对齐，

五号。

3.正文，宋体，四号。

4.标题，以“一、二、三、……”为一级标题，宋体、四

号加粗；以“（一）（二）（三）……”为二级标题，宋体、

四号；以“1.2.3.……”为三级标题，楷体，四号；以“（1）

（2）（3）……”为四级标题，宋体，四号；若文中出现案例、

引用大段文字，用仿宋、四号字，与正文区分。

5.文中凡援引他人观点、材料等，请在引用部分的最后用

上角标标注，其出处在文末以参考文献“[1]、[2]……”的形

式集中标注。例如：[1] 陈玉琨，李如海．我国教育评价发展

的世纪回顾与未来展望[J].华东师范大学学报，2000(1)：1-12．

三、参评数量要求及提交方式

各苏州市国际理解教育项目学校提交参评论文 1篇。

请将参评论文的电子文稿（word 版）上传至苏州市国际理

解教育项目网络平台（具体操作详见附件 2），稿件名称统一设

置为：“学校名称+论文标题+作者姓名”

四、截止时间及其他事项

网络平台上传论文稿件的时间为2018年8月 15日10:00

—10 月 19 日 24:00，逾期不再接收。

本次论文征集活动结束后，将组织专家对参评论文进行

评审，对优秀论文进行表彰，部分优秀作品将推荐在苏州市

级刊物发表，或将入选苏州市国际理解教育案例集。市教育

局将根据活动情况，组织国际理解教育的专题研讨会，交流、

推广先进经验，进一步提升我市国际理解教育实施水平。

联系人：陆云，联系电话：65151237，地址：苏州市公

园路 198 号 229 室。

特此通知。

附件：1.苏州市国际理解教育项目实验学校名单

      2. 苏州市国际理解教育项目系统操作须知

    苏州市教育局国际合作与交流处

                   2018 年 6 月 26日

附件 1：

序号 区县 学校名称

1 张家港市教育局 张家港市实验小学

2 张家港市教育局 张家港市白鹿小学

3 张家港市教育局 张家港市梁丰初级中学

4 张家港市教育局 张家港市第二中学

5 张家港市教育局 张家港市外国语学校

6 常熟市教育局 常熟市实验小学

7 常熟市教育局 常熟市报慈小学

8 常熟市教育局 常熟市义庄小学

9 常熟市教育局 常熟市徐市中心小学

10 常熟市教育局 常熟市昆承中学

11 常熟市教育局 常熟市外国语初级中学

12 常熟市教育局 常熟国际学校

13 太仓市教育局 太仓市实验小学

14 太仓市教育局 太仓市朱棣文小学

15 太仓市教育局 太仓市城厢镇第一小学

16 太仓市教育局 太仓市实验中学

17 太仓市教育局 太仓市第一中学

18 昆山市教育局 昆山市实验小学

19 昆山市教育局 昆山市柏庐实验小学

20 昆山市教育局 昆山市培本实验小学

21 昆山市教育局 昆山市玉峰实验学校

22 昆山市教育局 昆山市葛江中学

23 吴江区教育局 江苏省吴江实验小学

24 吴江区教育局 苏州市吴江区鲈乡实验小学

25 吴江区教育局 苏州市吴江区盛泽实验小学

26 吴江区教育局 苏州市吴江区盛泽小学

27 吴江区教育局 苏州市吴江区实验初级中学

28 吴江区教育局 苏州市吴江区松陵第一中学

29 吴江区教育局 北外附属苏州湾外国语学校

30 吴中区教育局 苏州市吴中区苏苑实验小学

31 吴中区教育局 苏州市吴中区宝带实验小学

32 吴中区教育局
苏州太湖国家旅游度假区舟山实验

小学

33 吴中区教育局 苏州市吴中区迎春中学

34 吴中区教育局 苏州太湖国家旅游度假区香山中学

35 相城区教育局 苏州市相城区蠡口实验小学

36 相城区教育局 苏州市相城区黄桥实验小学

37 相城区教育局 相城第一实验小学

38 相城区教育局 苏州市相城实验中学

39 相城区教育局 苏州市相城区望亭中学

40 相城区教育局 苏州市相城区蠡口中学

41 姑苏区文化教育委员会 苏州市金阊实验小学校

42 姑苏区文化教育委员会 苏州市沧浪实验小学校

43 姑苏区文化教育委员会 苏州市金阊外国语实验学校

44 姑苏区文化教育委员会 苏州市平江实验学校

45 姑苏区文化教育委员会 苏州市善耕实验小学校

46 工业园区教育局 苏州工业园区金鸡湖学校

47 工业园区教育局 苏州工业园区第二实验小学

48 工业园区教育局 苏州工业园区翰林小学

49 工业园区教育局 苏州工业园区星海实验中学

50 工业园区教育局 苏州工业园区星海小学

51 高新区（虎丘区）教育局 苏州高新区实验小学校

52 高新区（虎丘区）教育局 苏州科技城实验小学校

53 高新区（虎丘区）教育局 苏州高新区实验初级中学

54 高新区（虎丘区）教育局 苏州市枫桥中心小学

55 高新区（虎丘区）教育局 苏州外国语学校

56 市直属 苏州市立达中学校

57 市直属 苏州市胥江实验中学校

58 市直属 苏州市平江中学校

59 市直属 苏州市草桥中学校

60 市直属 苏州市振华中学校

61 市直属 苏州市第一初级中学校

62 市直属 苏州市第十六中学校

63 市直属 苏州市景范中学校

64 市直属 苏州市金阊实验中学校

65 市直属 苏州市第二十四中学校

66 市直属 江苏省新苏师范学校附属小学

附件 2

（各项目校）

一、上网登录

打开 http://218.4.82.238:6987/gjljjy 网址，登录“苏州市国际

理解教育项目系统”。

二、进入系统

1. 学校注册：各学校首先进行“学校注册”→点击选择学校

所属区域→输入学校名称（全称）→设置密码和输入验证码→

点击“提交”。

2. 学校登录：各学校选择“学校登录”→在“单位”一栏中

选择学校所属区域→点击选择已注册学校名称→输入密码和验

证码→点击“登录”。

三、填报信息

    请各项目校在网络平台系统中“论文征集与评选”栏目中

填报和上传论文稿件。在填报前请阅读该项有关要求和备注。